



# Klub Przyrodników

---

ul. 1 Maja 22, 66-200-Świebodzin  
Konto: BZ WBK SA o/Świebodzin nr 28 1090 1593 0000 0001 0243 0645  
tel./fax 068 3828236, e-mail: kp@kp.org.pl, [http:// www.kp.org.pl](http://www.kp.org.pl)

Świebodzin, 7 lipca 2009 r.

**Pan Artur Ławniczak**  
**Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Rolnictwa**  
**i Rozwoju Wsi**

Uprzejmie dziękuję za odpowiedź na nasze wystąpienie z 3 czerwca 2009 r. w sprawie włączenia do prawodawstwa krajowego (minimalnych norm) normy w zakresie zachowania cech krajobrazu.

Z zadowoleniem przyjmujemy deklarację, że trwają prace nad odpowiednią zmianą rozporządzenia w sprawie minimalnych norm. Zwracamy jednak uwagę, że jest już najwyższy czas, by rolnicy zostali poinformowani, że najdalej od przyszłego roku taka minimalna norma będzie ich obowiązywać ! Wnioskujemy więc o przyspieszenie przedmiotowych prac. Ze swojej strony deklarujemy swoją pomoc w konsultowaniu proponowanych rozwiązań (także w trybie roboczym).

Względem drzew i krzewów na gruntach rolnych, a także zadrzewień i zarośli, uprzejmie informuję, że nie kwestionujemy obecnych minimalnych norm wynikających z dokumentów unijnych, ale zwracamy uwagę, że ich skutkiem w terenie jest presja na usuwanie zarośli i zadrzewień (wynikająca z dążenia rolników, by zmaksymalizować powierzchnię objętą dopłatami). Jednym z możliwych sposobów ograniczenia tej presji byłoby właśnie wprowadzenie minimalnej normy dotyczącej zachowania zarośli i zadrzewień śródpolnych jako „cech krajobrazu”.

Podobnie odnośnie oczek wodnych, zdajemy sobie sprawę, że obecna minimalna norma nie wymaga ich zasypywania. Jednak zwracamy uwagę, że skutkiem obecnie obowiązujących przepisów jest w terenie presja na likwidowanie oczek wodnych i zabagnień (wynikająca z dążenia rolników, by zmaksymalizować powierzchnię objętą dopłatami). Wliczanie do powierzchni objętej dopłatami oczek mniejszych niż 100 m<sup>2</sup> ograniczyło tę presję w stosunku do małych oczek, jednak dotyczy ona nadal oczek o większej powierzchni. Jednym z możliwych sposobów ograniczenia tej presji byłoby właśnie

wprowadzenie minimalnej normy dotyczącej zachowania śródpolnych bagienek i oczek wodnych jako „cech krajobrazu”.

do wiadomości

Minister Środowiska

Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska